
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,934 3,220 -286

1.기타 교직원보수 459 459 0

1.교직원대체인건비 459 459 0

1.교원대체인건비 459 459 0

1.기간제교원인건비 459 459 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,475 2,761 -286

1.교직원역량강화 2,475 2,761 -286

1.교육과정워크샵 971 971 0

1.여비 611 611 0

2.일반수용비 360 360 0

2.독서나눔연수 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.심폐소생술연수 500 750 -250

1.일반수용비 500 750 -250교육경비 : -250,000원*1회= -250,000

4.자율연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.직무연수 1,004 1,040 -36

1.일반수용비 1,004 1,040 -36교원 직무연수 경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,097 156,164 -2,067

1.급식 관리 116,689 116,591 98

1.학교급식운영 116,689 116,591 98

1.급식운영비 12,858 12,920 -62

1.비품구입비 1,787 1,787 0

2.연료비 3,790 3,000 790가스비 : 790,000원*1회= 790,000

3.일반수용비 7,281 8,133 -852위생교육비 : -44,000원*1회= -44,000

음식물처리위탁용역비 : -683,000원*1회= -683,000

전달조달수수료 : -125,000원*1회= -125,000

2.급식재료구입비 98,718 98,633 85
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1.급식용식재료비 98,718 98,633 85급식식재료 구입 : 85,000원*1회= 85,000

3.급식종사자 건강검진비 365 365 0

1.무기계약직원인건비 365 365 0

4.대체인건비 4,748 4,673 75

1.기간제직원인건비 4,748 4,673 75조리원대체인건비 : -211,000원*1회= -211,000

(성립전_4추)조리원대체인건비 : 76,200원

*5일=
381,000

급식도우미인건비 : -95,000원*1회= -95,000

5.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

2.보건관리 15,312 17,477 -2,165

1.학생및교직원보건안전관리 4,236 4,436 -200

1.보건실운영 1,550 1,650 -100

1.운영수당 150 150 0

2.일반수용비 600 700 -100보건실침구관리비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 800 800 0

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.학생건강검사 1,686 1,686 0

1.학생복지비 1,686 1,686 0

4.흡연예방운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 11,076 13,041 -1,965

1.공기정화기운영 3,325 5,500 -2,175

1.일반수용비 3,325 5,500 -2,175
공기정화기렌탈및필터교체비 : -2,175,000

원*1회=
-2,175,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.먹는물관리 3,241 3,241 0
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1.일반수용비 3,241 3,241 0

4.방역관리 3,410 3,200 210

1.일반수용비 3,410 3,200 210
(성립전_4추)방역물품 구입비 : 210,000원

*1회=
210,000

3.학생복지 22,096 22,096 0

1.교육복지우선 19,400 19,400 0

1.교육복지사업 운영비 8,200 8,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.운영수당 4,950 4,950 0

3.학생복지비 550 550 0

2.찾아가는 한국어교육 운영비 11,200 11,200 0

1.교육운영비 449 449 0

2.운영수당 10,751 10,751 0

2.학생복지운영 2,696 2,696 0

1.교과용도서지원 278 278 0

1.교육운영비 278 278 0

2.졸업앨범제작 2,418 2,418 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0

3.기본적 교육활동 62,499 60,725 1,774

1.교과 활동 45,257 43,483 1,774

1.교과활동지원 17,899 17,899 0

1.교과보충(심화)지도 수업자료 지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영1,720 1,720 0

1.교육운영비 400 400 0

2.운영수당 1,320 1,320 0

3.교과협의회 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

4.기초학력지도 28 28 0
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1.교육운영비 28 28 0

5.맞춤형학습지원학교운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 874 874 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.운영수당 5,376 5,376 0

6.보결수업관리 1,810 1,810 0

1.운영수당 1,810 1,810 0

7.학습준비물구입 5,441 5,441 0

1.학습준비물 5,441 5,441 0

2.과학 교과활동 5,590 5,590 0

1.교과운영 5,590 5,590 0

1.교육운영비 5,590 5,590 0

3.체육 교과활동 289 300 -11

1.교과운영 289 300 -11

1.교육운영비 289 300 -11교육용품 구입 : -11,000원*1회= -11,000

4.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.유치원 교과활동 20,129 18,344 1,785

1.교과운영 5,620 5,300 320

1.교육운영비 4,800 4,380 420교재교구구입비 : 420,000원*1회= 420,000

2.비품구입비 600 600 0

3.학생복지비 220 320 -100체육복구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.교무학사운영 1,380 1,360 20

1.교육운영비 1,380 1,360 20졸업식행사용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

유아모집행사용품구입 : 70,000원*1회= 70,000

3.교직원연수 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100교사연수경비 : -100,000원*1회= -100,000
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4.누리과정운영(교육과정) 4,132 3,341 791

1.교육운영비 4,132 3,341 791학습준비물구입비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_4추)학습준비물구입비 : 441,000

원*1회=
441,000

5.누리과정운영(방과후과정) 3,174 1,790 1,384

1.교육운영비 554 254 300간식비 : 192,000원*1회= 192,000

(성립전_4추)간식비 : 108,000원*1회= 108,000

2.운영수당 2,620 1,536 1,084특성활활동 강사료 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_4추)특성활활동 강사료 : 32,000

원*3명*4주=
384,000

6.도서구입 333 333 0

1.도서구입비 333 333 0

7.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.졸업앨범제작 310 360 -50

1.교육운영비 310 360 -50졸업앨범제작 : -50,000원*1회= -50,000

10.학급활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

11.학부모교육 160 360 -200

1.여비 40 40 0

2.운영수당 0 200 -200부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반수용비 120 120 0

4.일반업무추진비 0 0 0

12.학생안전관리 70 200 -130

1.학생복지비 70 200 -130부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

약품구입비 : -80,000원*1회= -80,000

13.현장학습 2,100 2,350 -250

1.교육운영비 2,100 2,350 -250차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000
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14.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.창의적 체험활동 17,242 17,242 0

1.자율활동 7,932 7,932 0

1.스쿨팜운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.우리학급 평화영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.육상대회 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

4.프로젝트학습발표회 1,955 1,955 0

1.교육운영비 1,955 1,955 0

5.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.학생회활동지원 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.현장체험학습활동 7,138 7,138 0

1.수학여행 4,599 4,599 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.여비 99 99 0

2.현장학습 2,539 2,539 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0

2.여비 121 121 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 672 672 0

1.진로계획활동 672 672 0
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1.교육운영비 672 672 0

4.선택적 교육활동 150,969 154,742 -3,773

1.독서활동 9,820 9,860 -40

1.독서활동운영 9,820 9,860 -40

1.도서관운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.도서구입 8,052 8,092 -40

1.교육운영비 480 480 0

2.도서구입비 7,572 7,612 -40교사용 도서구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.독서교육지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.기타 선택적 교육활동 475 475 0

1.기타선택적교육운영 475 475 0

1.기후변화교육 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

3.방과후학교 운영 140,674 144,407 -3,733

1.방과후학교운영 57,556 62,840 -5,284

1.방과후학교운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 4,462 6,480 -2,018강사료 지원 : -2,018,000원*1회= -2,018,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.일반수용비 5,738 3,720 2,018전기요금 : 2,018,000원*1회= 2,018,000

2.특기적성교육 47,156 52,440 -5,284

1.교육운영비 47,156 52,440 -5,284방과후학교교재비 : -549,000원*1회= -549,000

방과후학교위탁용역비(수강료) : 

-4,990,000원*1회=
-4,990,000

방과후학교재료비 : 255,000원*1회= 255,000

2.돌봄교실운영 40,856 42,106 -1,250

1.돌봄교실운영 19,650 19,650 0

1.교육운영비 6,414 6,520 -106학습자료 구입비 : 70,000원*1회= 70,000
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교육용 소모품 구입비 : 85,000원*1회= 85,000

간식 및 급식비 : -286,000원*1회= -286,000

간식비(지자체) : 25,000원*1회= 25,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.운영수당 7,296 7,530 -234강사비 : -234,000원*1회= -234,000

4.일반수용비 940 600 340전기요금 : 340,000원*1회= 340,000

2.돌봄전담사운영 21,206 22,456 -1,250

1.무기계약직원법정부담금 1,867 1,867 0

2.무기계약직원인건비 19,339 20,589 -1,250연장근로수당 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

3.유치원방과후과정운영 42,262 39,461 2,801

1.시간제기간제교사인건비 31,704 29,331 2,373

1.기간제교원법정부담금 2,494 2,418 76
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 76,000

원*1월=
76,000

2.기간제교원인건비 29,210 26,913 2,297(성립전_4추)퇴직금 : 2,297,000원*1명= 2,297,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 10,558 10,130 428

1.교육운영비 4,380 3,660 720방과후학교운영비 : 200,000원*1회= 200,000

혼합급식개선지원비 : 20,000원*1회= 20,000

간식비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기간제교원인건비 0 150 -150
시간제기간제교사시간외수당 : -150,000원

*1회=
-150,000

3.기간제직원인건비 4,818 5,060 -242하모니인건비 : -242,000원*1회= -242,000

4.운영수당 1,360 1,260 100강사료 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 72,049 72,655 -606

1.교무업무 운영 4,682 5,168 -486

1.교무학사운영 4,682 5,168 -486

1.교무학사운영 216 0 216

1.교육운영비 216 0 216교육계획서 제작 : 216,000원*1회= 216,000

2.교육활동홍보 341 400 -59

1.교육운영비 41 100 -59
교육과정설명회등 행사물품 : -59,000원*1

회=
-59,000

2.일반업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 1,420 2,052 -632

1.교육운영비 1,320 1,952 -632졸업상품(기능상) : -560,000원*1회= -560,000

졸업식 학사모대여 : -72,000원*1회= -72,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.청소용품 949 960 -11

1.일반수용비 949 960 -11청소용품구입 : -11,000원*1회= -11,000

5.환경정리 1,756 1,756 0

1.일반수용비 1,756 1,756 0

2.생활지도운영 7,607 7,727 -120

1.학생생활상담지도 880 1,000 -120

1.위클래스 운영비 880 1,000 -120

1.교육운영비 880 1,000 -120위클래스운영비 : -120,000원*1회= -120,000

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.안심알리미서비스 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 3,127 3,127 0

1.안전교육 3,127 3,127 0

1.교육운영비 3,127 3,127 0

3.연구학교 운영 31,333 31,333 0

1.연구학교운영 31,333 31,333 0

1.교원전문성신장 1,300 1,300 0

1.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.교육과정운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

3.솜리골원도심학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,398 3,398 0

2.운영수당 1,602 1,602 0

4.원도심학교재구조화사업비 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,900 3,900 0

5.창의적체험활동운영 8,133 8,133 0

1.교육운영비 1,733 1,733 0

2.운영수당 6,400 6,400 0

4.학습지원실 운영 2,360 2,360 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 2,360 2,360 0

1.정보화업무 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교정보화지원 860 860 0

1.기타자산취득비 213 213 0

2.비품구입비 647 647 0

5.교육여건 개선 26,067 26,067 0

1.교육환경개선 26,067 26,067 0

1.교육환경개선 17,667 17,667 0

1.비품구입비 8,487 8,487 0

2.일반수용비 9,180 9,180 0

2.바닥놀이길 조성사업 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

6.학교 일반운영 201,519 198,825 2,694

1.학교기관 운영 114,707 115,570 -863

1.부서기본운영 18,726 18,598 128

1.교장실운영 5,588 6,060 -472

1.일반업무추진비 2,588 3,060 -472교직원간담회비 : -300,000원*1회= -300,000

접대용다과 : -172,000원*1회= -172,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 13,138 12,538 600

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.여비 6,060 5,460 600관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

3.일반수용비 6,478 6,478 0

2.병설유치원기본운영 19,232 20,512 -1,280

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 6,940 6,940 0

1.기타공공요금 40 40 0

2.상하수도료 700 700 0

3.전기요금 6,200 6,200 0

2.유치원 시설장비유지 4,188 4,548 -360

1.일반수용비 4,188 4,548 -360교내비데관리 : -190,000원*1회= -190,000

공기청정기관리(필터교체) : -170,000원*1

회=
-170,000

3.유치원운영 8,104 9,024 -920

1.여비 100 100 0

2.일반수용비 8,004 8,924 -920
어린이놀이시설정기검사및수선 : -450,000

원*1회=
-450,000

유치원 방역소독 : -470,000원*1회= -470,000

3.행정지원인력운용 76,749 76,460 289

1.경비원인건비 32,632 32,513 119

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,300 1,481 -1814대보험기관부담금 : -181,000원*1회= -181,000

3.무기계약직원인건비 30,782 30,482 300명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

2.방역활동 자원봉사자 운영 2,992 2,822 170

1.운영수당 2,992 2,822 170
(성립전_4추)방역자원봉사자 활동비 : 

17,000원*10시간=
170,000

3.방역활동도우미인건비 11,021 11,021 0

1.기간제직원법정부담금 958 958 0

2.기간제직원인건비 10,063 10,063 0

4.사회복무요원인건비 10,697 10,697 0

1.기간제직원인건비 10,697 10,697 0

고은영 2023년 02월 13일 10시 15분 31초 11 전라북도교육청 이리북일초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.청소원인건비 19,407 19,407 0

1.무기계약직원법정부담금 1,531 1,531 0

2.무기계약직원인건비 17,876 17,876 0

2.시설 장비 유지 85,930 82,055 3,875

1.학교시설장비유지 85,930 82,055 3,875

1.공공요금및제세공과금 35,877 34,117 1,760

1.기타공공요금 7,381 7,381 0

2.상하수도료 7,578 7,578 0

3.일반수용비 1,600 1,600 0

4.전기요금 19,318 17,558 1,760전기요금 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

2.시설관리용역 12,656 12,656 0

1.일반수용비 12,656 12,656 0

3.시설일반관리 31,351 29,236 2,115

1.일반수용비 31,351 29,236 2,115소규모수선비 : 3,115,000원*1회= 3,115,000

시설관리소모품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.연료비 2,900 2,900 0

1.연료비 2,900 2,900 0

5.폐기물처리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

6.화장실관리 1,886 1,886 0

1.일반수용비 1,886 1,886 0

3.학교운영 협력 882 1,200 -318

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 82 400 -318

1.학부모회운영 82 400 -318

1.교육운영비 0 100 -100운영물품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 100 -100출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.운영수당 0 0 0

4.일반업무추진비 82 200 -118다과구입비 : -18,000원*1회= -18,000

간담회비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 644,067 646,331 -2,264
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